
DETERMINAZIONE N. 26 DEL 30.9.2016

IL DIRIGENTE DELL'AREA METROPOLITANA DI ROMA

VISTO il decreto legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto
legislativo n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi
dell'art.27 bis del citato decreto legislativo n.29/1993 ed in particolare gli articoli 12, 14 e 16;

VISTO il "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e
contenimento della spesa in ACI", approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta
del 17 dicembre 2013, ai sensi dell'art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013,
n.101, convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125;

VISTO il Budget annuale per l'anno 2016, composto dal budget economico e dal budget
degli investimenti e dismissioni, deliberato all'Assemblea dell'Ente

VISTO il O.lgs. 50/2016

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI adottato in applicazione
dell'art.13, co.1, lett.o) del 0.Lgs.n.419 del 29 ottobre 1999 ed approvato dal Consiglio
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO in particolare l'art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale
stabilisce che, prima dell'inizio dell'esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget
annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il
budget di gestione di cui all'art.12 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione con la quale il Segretario Generale facente funzioni, sulla base del
budget di gestione per l'esercizio 2016, ha assegnato il budget di gestione ai centri di
responsabilità ed ha stabilito i limiti di spesa per l'adozione di atti e provvedimenti per
l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni;

VISTO il vigente Manuale delle Procedure negozia li dell'Ente, in merito alle competenze in
materia contrattuale e di adozione delle determinazioni a contrarre;

VISTO in particolare l'art. 54 comma 1 lett. bb) del citato Manuale, che prevede
espressamente la possibilità di affidamento in economia di servizi postali e di
postalizzazione

VISTA la vigente convenzione tra Regione Lazio ed ACI per la gestione di servizi della Tas-
sa Automobilistica dalla data della Stipula della Convenzione al 30 Giugno 2017

PRESO ATTO che la citata convenzione prevede in particolare in capo all'Ente l'attività di
Gestione delle Esenzioni disabili e Esenzioni servizi esenti (art. 1.10 della citata convenzio
ne) ove è espressamente previsto, "in caso di mancato accoglimento della domanda, l'obbl-
go di invio di comunicazione agli interessati mediante Raccomandata con Avviso di rice
mento".

714416
Casella di testo



i

CONSIDERATO che per consolidata giurisprudenza della Corte di cassazione "quando il
legislatore prescrive, per l'esecuzione di una notificazione( o comunque per la spedizione di

• I

un atto nell'ambito di una procedura amministrativa o giudiziaria) il ricorso alla
raccomandata con avviso di ricevimento, non può che fare riferimento alla utilizzazione del
c.d. servizio postale universale, cioè di quello fornito su tutto il territorio nazionale dall'Ente
Poste" Casso Civ. Sez. V, 07-05-2008 n. 11095)

VISTO il conforme orientamento delle Commissioni Tributarie Provinciali Regionali (cfr. da
ultimo CPT di Reggio Emilia 199/03/2015)

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di assicurare il regolare funzionamento dei servizi
postali dell'Ente ed in particolare la conforme attuazione della Convenzione Regione
Lazio /ACI sopra citata, in prosecuzione delle procedure gestionali ed organizzative vigenti
ed operative dalla data di attivazione della Convenzione

VISTO il servizio "posta easy pay", scaduto il 30.6.2016

PRESO ATTO della disponibilità di Poste Italiane spa di svolgere il servizio sopra citato, alle
medesime condizioni economiche e contrattuali del contratto scaduto

CONSIDERATO che il servizio al netto delle spese postali per affrancatura e recapito, è
previsto in € 2500,00

CONSIDERATO che il servizio, con esclusione di quanto necessario per affrancatura e recapito, è
presente sul MEPA

RICHIAMATE, in particolare, le condizioni generali allegate ai bandi MePa, che prevedono che il
prezzo include tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a
qualsiasi titolo, l'imposta di bollo e l'eventuale tassa di registro del contratto, il cui pagamento
rimane, pertanto, a carico del Fornitore e vista la risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n.96/E del
16 dicembre 2013;

VISTE le Linee guida dell'ANAC attuative del nuovo Codice degli Appalti relativamente alle
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria

RITENUTO di esonerare ai sensi dell'art. 103 comma 11 del d.lgs 50/2016 l'affidatario Poste
Italiane spa dalla prestazione di garanzia definitiva pari al 10% dell'importo contrattuale, a
cauzione dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento dei danni
derivante dall'inadempimento delle stesse, in considerazione della comprovata solidità
economica dell'affidatario stesso.

RITENUTO di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, responsabile del
procedimento Alessandro Marsella, Funzionario del l' Area Metropolitana di Roma, in
possesso delle competenze tecniche e delle conoscenze idonee allo svolgimento delle
funzioni e dei compiti attribuiti, con particolare riferimento alle procedure di affidamento di
servizi complessi a supporto delle attività dell'Ente;

RITENUTO di nominare il Responsabile dell'esecuzione nella persona di Paola Cambiali,
che avrà il compito di effettuare e ricevere tutte le dichiarazioni e, in generale, le
comunicazioni inerenti le attività tecniche ed amministrative del contratto e controllare che
l'appalto sia eseguito tecnicamente secondo i tempi, le modalità ed i programmi contenuti. Il
responsabile dell'esecuzione, oltre ai singoli compiti allo stesso attribuiti dalle disposizioni
contrattuali e dalla normativa di settore, procede alla verifica di conformità in corso di

2

714416
Casella di testo



esecuzione in base agli articoli 312 del D.P.R. n. 207/2010.

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile della
Direzione Amministrazione e Finanza dell'Ente;

DETERMINA

Sulla base delle motivazioni e considerazioni indicate in premessa che costituiscono parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

di procedere a trattativa diretta con Ente Poste per l'affidamento del servizio in premessa,
mediante creazione di ordine diretto sul MEPA per la durata dal 1.7.2016 al 30.6.2017, per il
servizio in premessa.
La spesa complessiva prevista, comprensiva dei costi di recapito, è di € 30.000,00 di cui €
2.500,00 per il servizio posta easy ed € 27.500,00 per spese postali ed affrancatura.

CIG ZA71 B62A70

3

714416
Casella di testo

714416
Font monospazio
F.TO IL DIRETTORE
(DR. GIOVANNI MONACA)




